
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CANISCHIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 85 DEL 12/09/2024 
 
 

OGGETTO: Messa in sicurezza piazzale della Chiesa San Lorenzo Martire e strade comunali 
- primo lotto. CUP. H67H20000650006 – CIG. B301C52168 - Determina a 
contrattare, impegno di spesa ed affidamento lavori. 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di settembre, nel proprio ufficio: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

LUPICA RINATO Geom. Aurelio 
 

 Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e del vigente Regolamento sui Controlli 
Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28.01.2013, il sottoscritto 
esercita il controllo preventivo di regolarità amministrativa attraverso la sottoscrizione del presente 
provvedimento;  

 Vista la delibera del Consiglio Comunale n.24 del 22.12.2023 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)”; 

 Richiamato il decreto sindacale n. 08 del 29.12.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

 Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 2del 27.02.2024 ad oggetto “ I^ VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026” 

 Richiamata:  

 la LEGGE 27 dicembre 2019, n. 160. Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022.; 

 il Comma 29 della succitata legge che testualmente recita “per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 l’articolo 1 comma 29 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che assegna i predetti contributi, 
pari complessivamente a 497.220.000,00 euro, in base alla quota stabilita per fascia di 
popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G); 

 Visto il comma 30 dell’art. 1 della legge 160/2019 recita testualmente “I contributi di cui al comma  
29  sono  attribuiti  ai  comuni,sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 
2018,entro il 31 gennaio 2020, con  decreto  del  Ministero  dell'interno,come di seguito indicato: 
a) ai comuni con  popolazione  inferiore  o uguale a 5.000 abitanti e'  assegnato  un  contributo  
pari  ad  euro 50.000; 

https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 Accertato altresì che il comma 29 della Legge 160/2019 recita “Il comune beneficiario del 
contributo di cui  al  comma  29  e'tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15  settembre  
di ciascun anno di riferimento del contributo.  

 Visto Decreto del Capo dipartimento 14 Gennaio 2020, in cui sono elencati i 7.915 Comuni 
assegnatari del contributo per la realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 Visto il decreto-legge30 aprile 2019, n. 34, recante“Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni,dalla legge28 giugno 
2019, n. 58; 

 Accertato allo scopo che: 

 con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste 
per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. Tra gli interventi 
affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della 
quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 
relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

 Con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 
233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste 
al sopra citato comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e 
rendicontazione. In particolare, l’articolo 20 del decreto riporta le disposizioni specifiche per 
gli interventi comunali in materia di “efficientamento energetico, rigenerazione urbana, 
mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”. Di 
particolare rilievo è la prescrizione che prevede, per, i Comuni beneficiari delle risorse di cui 
all’art. 1, comma 29, legge n. 160/2019, l’utilizzo di una quota pari o superiore al 50% delle 
risorse assegnate nel periodo 2020-2024 per investimenti destinati alla realizzazione delle 
opere destinate ad interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili. 

 Accertato allo scopo che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN 
dell’8 dicembre 2023, per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno 
della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 
(Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie 
opere), è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere 
sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente. 

 Con l’entrata in vigore del decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, sono state apportate modifiche 
sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto. 

 Verificato che per l’anno 2024 l’importo destinato ai comuni di popolazione fino ai mille abitanti 
corrisponde a €. 50.000,00; 

 Accertato altresì che gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione lavori entro il 15 
Settembre 2024 e concludersi entro il 31 dicembre 2026, così come previsto dall’art. 13 del D.L. 
10/09/2021, n. 121; 

 Richiamata allo scopo la delibera della Giunta Comunale n. 15 del 12/06/2020, ad oggetto 
“Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo esecutivo dei lavori di sistemazione 
straordinaria piazzale della chiesa San Lorenzo Martire. - CUP:H67H20000650006 - CIG: 
8337765D54”; 

 Accertato che questo Ente intende procedere alla realizzazione di parte dell’opera, approvata in 
linea tecnica con la precitata deliberazione n.15/2020, mediante l’esecuzione di un primo lotto; 

 Vista la determina disposta dal Responsabile dell’area tecnica n. 79 del 2/08(2024.ad oggetto 
“Messa in sicurezza piazzale della Chiesa San Lorenzo Martire e strade comunali - primo lotto – 
Affidamento incarico professionale per progettazione definitiva- esecutiva, contabilità, DL. CUP. 
H67H20000650006 – CIG: B2DE9A3A0D”, con la quale si procedeva, ad affidare allo Studio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Tecnico SERTEC srl, con sede in Strada Provinciale 222, n. 31 – 10100 Loranzè (TO) l’incarico di 
che trattasi; 

 Vista la delibera della Giunta Comunale n.32 del 30.08.2024 ad oggetto “Messa in sicurezza 
piazzale della Chiesa San Lorenzo Martire e strade comunali - primo lotto. Approvazione progetto 
definitivo – esecutivo – CUP H67H20000650006”, con la quale si procedeva ad approvare il 
progetto di che trattasi, con importo lavori pari a €. 37.221,33 oltre €. 760,00 per oneri sicurezza 
non soggetti a ribasso, ed €. 12.018,67 per somme a disposizione; 

 Richiamati i seguenti codici identificativi acquisito secondo le modalità indicate dall'a rt.9, comma 
4, del D.L. n. 66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 89/2014 oppure dall’art. 23-ter 
del D.L. 90/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 114/2014, 

 CIG. B2DE9A3A0D (progettazione); 

 CIG. B301C52168 (lavori) 

 CUP: H67H20000650006 (Opera) 

 Di dare atto altresì, che, la somma complessiva di quadro economico pari a €. 50.000,00 è stata 
iscritta nel corrente bilancio, alla voce 6130, capitolo 21, articolo 1, ad oggetto “PNRR M2C4-2.2 - 
efficientamento energetico immobili comunali” del bilancio 2024; 

 Vista ID Negoziazione n.  4619448 predisposta sul portale del MEPA, con la quale si procedeva 
ad invitare n. 3 operatori economici alla formulazione di specifico preventivo di spesa 
migliorativo, fissando quale importo a base di offerta l’importo lavori di €. 37.221,33 al netto degli 
oneri della sicurezza ed IVA, fissando quale termine ultimo per la presentazione delle suddette 
offerte, le ore 13.00 del 11.09.2024; 

 Visto il documento di stipula del succitato confronto di preventivi NR 4619448, generato dallo 
strumento telematico MEPA, sottoscritta sin data 12.09.2024, con il quale si individua quale 
miglioro offerta presentata quella della ditta S.C. Edil di Paglero Sara s.a.s., con sede in Frazione 
Spineto, 185, P. IVA 01686380013, che ha offerto per l’esecuzione dei lavori di che trattasi un 
importo a corpo pari a €. 36.083,00 oltre oneri della sicurezza, per un  importo di aggiudicazione 
IVA esclusa pari a €. 36.843,00; 

 Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 Richiamata la dichiarazione di regolarità contributiva prot. n° INAIL_44027451, del 07.06.2024 e 
scadenza il 05.10.2024, acquisita telematicamente tramite il sito INAIL.it dalla quale si riscontra 
che la ditta S.C.EDIL DI PAGLIERO SARA S.A.S., con sede in FRAZIONE SPINETO, 185 10081 
CASTELLAMONTE (TO) – P. IVA 01686380013, risulta in regola con gli adempimenti contributivi a 
suo carico; 

 Ritenuto pertanto di: 

 poter affidare alla S.C.EDIL DI PAGLIERO SARA S.A.S., con sede in FRAZIONE SPINETO, 185 
10081 CASTELLAMONTE (TO) – P. IVA 01686380013, le attività in parola per un importo di 
€. 36.083,00 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di €. 
36.843,00  al netto di IVA 10%, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 rideterminare il quadro economico a seguito dell’affidamento come segue 

ORD. DESCRIZIONE   PROGETTO RIBASSO AGGIUD 

A) Importo TOTALE LAVORI    € 37.981,33   € 36.843,00 

A1 
Incidenza dei costi della sicurezza sui lavori 
non soggetti a ribasso d'asta   € 760,00   € 760,00 

A2 Importo lavori soggetto a ribasso    € 37.221,33 
0,0305826

% € 36.083,00 

            



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

B) Somme a Disposizione:         

B1  IVA sui lavori 10% € 3.798,13   € 3.684,30 

B2) Spese Tecniche per Progettazione e DL :         

B2.1 Onorario per Progettazione e DL:   € 5.800,00   € 5.800,00 

B2.2 Contributo Cassa Ingegneri (4% di B.2.1) 4% € 232,00   € 232,00 

B3) I.V.A. sulle spese tecniche (22% di 
B.2.1+B.2.2) 22% € 1.327,04   € 1.327,04 

B4) Accantonamento ex art. 45 del D.Lgs 
36/2023 2% € 760,00   € 760,00 

B5) Fondi in amministrazione diretta..   € 101,50   € 1.353,66 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 12.018,67   € 13.157,00 

TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO € 50.000,00   € 50.000,00 

 Atteso che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

 Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 Visti: 

 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
1. per le motivazioni riportate in premessa e qui integralmente richiamate, di procedere 

all’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza piazzale della Chiesa San Lorenzo Martire e strade 
comunali - primo lotto. CUP. H67H20000650006 – CIG. B301C52168”, mediante sottoscrizione di 
specifica procedura MEPA NR 4619448, ai sensi dell’art. 36, del D.lgs. n. 36/23; 

2. di approvare il Documento di stipula del contratto prodotto automaticamente dal sistema MEPA, 
di cui se ne allega copia alla presente;  

3. di affidare a seguito di sottoscrizione PROCEDURA MEPA n. 4619448, sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, del D.Lgs. 36/23, i lavori di che trattasi, alla 
ditta S.C.EDIL DI PAGLIERO SARA S.A.S., con sede in FRAZIONE SPINETO, 185 10081 
CASTELLAMONTE (TO) – P. IVA 01686380013, per l’importo lavori pari a €. 36.083,00 oltre oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di €. 36.843,00, al netto di IVA 
10%; 

4. di dare atto che la somma complessiva di quadro economico pari a €. 50.000,00 è impegnata  alla 
voce 6130, capitolo 21, articolo 1, ad oggetto “PNRR M2C4-2.2 - efficientamento energetico 
immobili comunali” del bilancio 2024;  

5. di prendere atto che per i lavori in argomento sono stati acquisiti e perfezionati i seguenti codici: 

 CIG. B2DE9A3A0D (progettazione); 

 CIG. B301C52168 (lavori) 

 CUP: H67H20000650006 (Opera) 

6. di procedere alla rideterminazione del quadro economico a seguito dell’affidamento, come segue: 

ORD. DESCRIZIONE   PROGETTO RIBASSO AGGIUD 

A) Importo TOTALE LAVORI    € 37.981,33   € 36.843,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

A1 
Incidenza dei costi della sicurezza sui lavori 
non soggetti a ribasso d'asta   € 760,00   € 760,00 

A2 Importo lavori soggetto a ribasso    € 37.221,33 
0,0305826

% € 36.083,00 

            

B) Somme a Disposizione:         

B1  IVA sui lavori 10% € 3.798,13   € 3.684,30 

B2) Spese Tecniche per Progettazione e DL :         

B2.1 Onorario per Progettazione e DL:   € 5.800,00   € 5.800,00 

B2.2 Contributo Cassa Ingegneri (4% di B.2.1) 4% € 232,00   € 232,00 

B3) I.V.A. sulle spese tecniche (22% di 
B.2.1+B.2.2) 22% € 1.327,04   € 1.327,04 

B4) Accantonamento ex art. 45 del D.Lgs 
36/2023 2% € 760,00   € 760,00 

B5) Fondi in amministrazione diretta..   € 101,50   € 1.353,66 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 12.018,67   € 13.157,00 

TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO € 50.000,00   € 50.000,00 

7. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

8. Di trasmetter copia della presente alla direzione lavori al fine del TAASSATIVO rispetto delle 
tempistiche di inizio lavori, fissato, entro e non oltre il 15 Settembre 2024 e concludersi entro il 31 
dicembre 2026, così come previsto dall’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121 ; 

9. Di di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si 
rilascia formalmente parere favorevole;  

10. di trasmettere il presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Servizio Finanziario, 
per i successivi e conseguenti adempimenti.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
LUPICA RINATO Geom. Aurelio 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 
 
Li,  Il Funzionario Incaricato 

DECOLLE Geom.Gianpiero 


